
”Plant et træ i Himalaya ” 

 Generalforsamling onsdag d. 27. september 2021 kl. 19,00

Kulturhuset i Skanderborg

På grund af Corona nedlukningen har vi desværre måttet udsætte  
generalforsamlingen i april til september 2021.

Bestyrelsens beretning:
Er en status over det arbejde, der er udført, de resultater som vi har opnået 
og til sidst de ønsker, vi har for fremtiden.

Bestyrelsen:
Generalforsamlingen den 12. august 2020.
Poul Hyldgaard Mortensen og Else Jensen blev genvalgt til bestyrelsen
og Mie Knudsen og Tove Brøndum som suppleanter.
Bestyrelsen konstituerede sig med Lene Storm, formand. Poul Hyldgaard, 
næstformand.
Jonna Sørensen, kasserer. Else Jensen, sekretær. Erik Brøndum, 
bestyrelsesmedlem.

Bestyrelsesarbejde:
I 2020 har der kun været holdt planlægningsmøder for vores aktiviteter i.f.m. 
juletræssalg, og administrering af CISU midler, ingen ordinære 
bestyrelsesmøder.

Medlemmer:

Medlemstallet er opgjort til 52 medlemmer. Det er glædeligt, at vi synes at 
have opnået en trofast medlemsskare.
Bestyrelsen er dog opmærksom på, at vi fortsat skal have fokus på 
medlemshvervningen.
Ligeledes skal der aktivt gøres en indsats for at bevare de medlemmer, som 
vi har.



Projekter:
Plant et træ i Himalaya har tre igangværende projekter. 
Træplantningsprojektet i Kotli, som oprindeligt startede organisationen, 
landsby.
Træplantningsprojekt i landsbyen Chittai , som rejsebureauet Viktors Farmor 
havde planlagt at støtte, men på grund af Coronaen, er støtten forståeligt nok
stillet i bero.
Udviklingsprojekt i Sakar, et tre årigt projektforløb, der er støttet af CISU.

Besøg på projekterne

Dette afsnit indgik også i beretningen for 2019, men da generalforsamlingen 
på grund af Coronaen var udsat til august 2020, indgår dette derfor også i 
denne beretning.

Ligeledes har det, på grund af Coronaen, planlagte besøg på projekterne i 
februar i år ikke været mulig.

I begyndelsen af februar 2020, rejste Poul Hyldgaard, Erik Brøndum og Lene Storm på 
projektbesøg.

Projektrejsens primære formål var at starte et treårigt udviklingsprojekt, finansieret 
af de penge som CISU bevilligede os sidst i oktober. Når nu vi var på de kanter, 
benyttede vi selvfølgelig muligheden til også at tilse de projekter som vi i Plant et træ
i Himalaya i øvrigt har gang i. 

Efter kun 8 timers fly tur fra København direkte til Delhi med Air India, landede vi 
kl. 7 om morgenen i Indira Ghandi lufthavnen i et inferno af mennesker, mange af 
dem med mundbind. Alle rejsende fra Kina, blev ledt en anden vej end de øvrige 
passagerer, så allerede der oplevede vi tegn på Coronaen. Smittefaren til trods tog 
det næsten tre timer (hvor vi stod som sild i tønde) at komme igennem 
immigrationsmyndighederne. Så da vi kom til vores hotel i centrum af Old Delhis 
mylder, havde vi brug for en laaaang!! eftermiddagslur.

De næste to dage var programsat med møder med Krishna Bischt fra Mahila Haat, 
hendes administrative personale og deres revisor. Kontraktudkastet, 
arbejdsprogrammer, udbetalingsplaner, monitoreringsplaner og regnskabsplaner 
blev nøje gennemarbejdet og til sidst blev kontrakten underskrevet af begge parter.

Næste morgen tidligt tog vi toget fra New Delhi til Katgodam (så langt som toget 
kører inden bjergene) Derefter gik turen i jeep til Kotli, som var vores station for de 
næste to dage.



Vejret var i dagtimerne dejligt med sol og tilpas varme, men så snart solen gik ned, 
var det bidende koldt. Så når aftensmaden var spist ved ni tiden, var det bedste sted 
at være, under dynerne med ekstra tæpper, skiundertøj, sokker og varmedunke. Jeg 
havde endda en nat, hvor jeg havde vanter på.
I løbet af de tre næste dage besøgte vi seks projektområder og ikke alle områder lå 
lige ved alfarvej.
Landsbyen ”Sakar”, hvor CISU projektet skal startes op, ligger afsides i et meget 
kuperet område. Den eneste adgang til landsbyen går ad en stejl sti, så smal de fleste
steder, at to mennesker ikke kan passere hinanden. Noget forpustet mødtes vi med 
landsbyboerne til en snak om deres problemer, og hvordan de kunne tænke sig 
projektet udført. I modsætning til vore tidligere møder med andre landsbyboere, 
deltog mange mænd og endda unge mænd i mødet, hvilket kan ses som positivt, især 
hvis de også kunne tænke sig at udføre arbejdet. 

CISU bevillingen er givet til udvikling, uddannelse og bevidstgørelse af 
landsbyboerne til modernisering af landbruget i Sakar village, og ikke mindst til 
anerkendelse af kvinderne som farmere, med de rettigheder som følger med 
anerkendelsen.

 På trods af COVID 19 pandemien, hvor indsatsen i et halvt år ikke var 
mulig, er en del tiltag dog blevet gennemført.

 På forunderlig vis syntes planlagte aktiviteter, i forhold til at nå vores 
mål, at være endnu mere aktuelle i pandemisituationen.

 For Mahila Haat har den største udfordring været, at projektområdet 
ikke kunne besøges i en lang periode. Landsbyens beboere har i en 
lang periode været helt afsondret.
Kommunikationen med beboerne, skete på afstand og uden for 
landsbyen.

 Kommunikationen imellem MH og PETIH er, på grund af det faktum, at 
vi ikke har kunnet besøge projektet i februar 2021, foregået online. Det 
har været nyt for begge parter. Vores erfaring er, at det ikke erstatter 
fysisk møde, men er et godt supplement til mails. 

 Mahila Haat var meget hurtig til at informere og instruere landsbyens 
beboere om, hvordan man skulle agere i Pandemisituationen. Hurtig 
nedlukning af landsbyen,14 dages karantæne for udefrakommende, 
renlighed både personligt men også i boligen, afstand i dagligdagen og 
mundbind. Der er blevet afholdt 11 møder hvor COVID 19 situationen 
har været hovedemnet.

 MH og PETIH vurderer, at der vil være brug for at forlænge 
projektperioden med foreløbigt 6 mdr.  



CISU projektet i Coronatiden
 

Ved et møde med landsbyboerne, fortalte de om hvilke udfordringer, de 
havde i hverdagen. 
Mangel på mad og vand var nok det mest udtalte, men også problemer med 
vildsvin, som raserede deres marker om natten, så afgrøder gik tabt. De 
havde mange ønsker om hjælp.
I Sakar var forholdsvis mange unge mænd endnu i landsbyen, og de havde 
bl.a. ønske om at etablere en champignon produktion.
Et andet meget stort problem er, at der er tre kilometer til nærmeste 
vandhane, og vel at bemærke ad en smal sti ned ad bjerget. Der er kun 
sporadisk vand i hanen, så ventetiden kan være lang, inden det lykkes at 
fylde vandkrukken. Mulighed for at opsamle og opbevare regnvand i 
monsuntiden ville være en stor hjælp.
Så langt så godt troede vi, men så kom Coronaen. Man kan ikke sige, at den 
ændrede på situationen, der var stadig mangel på vand og mad, men den 
lagde bare en del udfordringer til.
MH`s lokale personale var hurtige til at assistere beboerne i at lukke 
landsbyen ned, forlange karantæne for hjemvendende beboere, for nu vendte
mange emigrerede tilbage til landsbyen.

Det var både hele familier, der stadig havde familier/huse i landsbyen, men 
også mænd og unge mennesker, der var taget til storbyerne for arbejde. Der 
var nu mange flere munde at mætte, men også flere hænder til at arbejde.
MH gik i gang med at uddele frø til grøntsager, som familierne kunne dyrke i 
deres køkkenhaver. De fik materialer frem til at reparere en del gamle hønse 
bure, så der kunne etableres kyllingeopdræt. De regnvandsanlæg som var 
planlagt blev etableret og flere blev planlagt.

Samtidig blev der indkaldt til orienterende møder om COVID 19 og de 
foranstaltninger, som var nødvendige for at forhindre smitte i landsbyen, men 
også om hvordan man kunne brødføde de mange flere mennesker. Der blev 
holdt i alt 11 møder med op til 25 deltagere, ca. 20 kvinder og 3-5 mænd. I alt
deltog 125 kvinder og 32 mænd. 
Det er værd at bemærke, at især de møder der handlede om etablering af 
vandopsamlingsanlæg havde mange mandlige deltagere.
Der blev delt mundbind, sæbe og sprit ud, og der blev undervist i nødvendig-
heden af renlighed både personligt og i hjemmet.

På møderne blev også undervist i dyrkningsmetoder af grøntsager og opdræt
af kyllinger; og frø og små kyllinger blev uddelt til familierne. 



Træplantningsprojektet

En del af området ved Kotli, hvor vi de seneste år har tilplantet bjergskråninger, 
havde desværre været udsat for en skovbrand i efteråret. Det forlød, at en del af de 
små nye træer var ødelagte. Vi var selvfølgelig nødt til ved selvsyn at vurdere 
skadens omfang, derfor drog Erik og Poul sammen med en guide ud på endnu en 
lang tur op ad bjerget. Vurderingen blev, at 50% af de nye træer må udskiftes, men 
ellers så det ud til, at de større træer havde klaret sig. Udskiftningen vil ske lige efter 
monsuntiden i august.
I vores søgen efter endnu et areal til genplantning med støtte fra Viktors farmor, faldt
valget til sidst på landsbyen Chittai, som er højere beliggende end vore øvrige 
projektområder. Landsbyen ligger ved en farbar vej, og den besøges af mange 
pilgrimme og turister. Der ligger et smukt tempel, som er kendt for sine mange 
hundredvis af klokker. 
Byens helt store problem er, at der ikke er vand i området. Vandforsyningen kommer 
kun fra nedbør og fra de kilder, som lige nu er tørret ud. Ved at tilplante bjergskrå-
ningerne og ved at lave vandreservoirer bag landsbyen, vil man kunne genoprette 
vandforsyningen og gøre det muligt for beboerne fortsat at leve der.
Et plus ved valget af dette sted er også, at ud herfra er det muligt at starte fantastiske
trekking ture, med udsigt til de smukke sneklædte tinder i Himalaya.
Vores umiddelbare oplevelse fra turen var, at vi i ”Plant et træ” sammen med 
Mahila Haat, har gang i mange gode projekter, som hjælper mange landsbyer i gang
med udvikling.

Juletræs salg:
I december 2020 solgte vi igen juletræer fra gården i Adelgade 33. Gården 
blev omdannet til en Nisseskov, og portrummet blev pyntet med halmballer, 
nisser og lys. Med annoncering på Facebook og udsendt mail til alle medlem-
mer fik vi et fint salg og en rigtig god indtjening. Folk er meget traditions-
bundne i forbindelse med købet af deres juletræ. Gamle kunder og mange 
nye fandt vejen forbi for at købe deres juletræ og for at støtte projektet.

Udsendte penge til Projektet: I januar 2020 er der udsendt 25.000,- kr. og i 
begyndelsen af 2021 30.000,- kr. Beløb som kommer fra indbetaling af med-
lemmernes kontingent, juletræssalget og salg af tomatplanter. Med bevil-
lingen fra CISU, er udviklingsprojektet sikret stabilitet i hvert fald 3 år frem. 

I bestyrelsen skal vi fortsat arbejde med:
- Styring af projektet så det tilgodeser CISUS krav.
- Ansøgning af fonde og firmaer.
- Medlemshvervning.



- Juletræssalget i gården Adelgade 33, skal gøres mere kendt.
- Salg af tomatplanter.
- Nye Ideer! Læg hovederne i blød!

Tak for indsatsen:

Bestyrelsen har i sit arbejde mødt megen velvilje fra rigtig mange mennesker,
som vi skylder megen tak.
Vi siger tak til John Bang, som passer vores flotte hjemmeside og til vore 
trofaste medlemmer.


